Carta cumpromisi

1290 maggio 25, Como, "in claustro monesterii Sancti Abondii"
L'abate Alberto "de Casella" e con lui numerosi monaci di S. Abbondio nominano Corrado di Loterio "Ruscha" ed Alberto "de Interlignis" arbitri nella controversia che oppone il monastero ai fratelli Giacomo, Girardo, Fomasio, Filippo e Guitardo del fu Menaggio "de Sallegio" e a Guglielma loro madre relativamente ad una casa in Como fuori porta Torre, località "in Curaria", ed a terre site in territorio di Moltrasio.
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 15, n. 4 [A].

Pergamena di taglio irregolare, sagomata, complessivamente in buono stato di conservazione, con piccole macchie e qualche scoloritura dell'inchiostro. Rigatura e marginatura.  Annotazioni moderne nel margine superiore.  Sul verso (rilevato da M. C. Piva), di mano tardomedievale, "Carta(m) de Moltraxio et de domo iacente | Cumis ubi dicitur in Curaria in Porta Turi"; altre scritture moderne.  

Il dettato presenta scorrettezze e diversità di forme per una stessa parola.

In nomine Domini.  Anno a .nnativitate Eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo, die iovis vigesimo quinto mensis madii, indictione tercia.  Domini donus Albertus de Casella | abbas monasterii Sancti Abondii Cumani, et cum eo donus Martinus de Cuzago, donus Girardus de Cuzago, donus Iohannes de Interlignis, donus Benus Rambertengus, donus Guasparus de Pissina, donus Ubertus de Sallegio, donus Nicolla de Momo et donus Petrinus de la Plumenta, omnes monaci dicti monasterii Sancti Abondii et | pro eis et pro ipso monasterio, elligerunt in suos arbitros et arbitratores et amicabilles cumpositores dominos Conradum domini Luterii Rusche et Albertum de Interlignis | de Vico de Cumis, et in ipsos cumpromiserunt de omnibus questionibus et controversiis que inter ipsos dominos donum abbatem et monacos et conventum ipsius monasterii | Sancti Abondii, ex una parte, et Iacobum dictum Palianum, Girardum qui dicitur Dinus, Fomaxiu[m] qui dicitur Borlia, Filipum et Guitardum fratres filios quondam domini Menaxii de Sallegio de | Menaxio de Cum(is) et dominam Guilielmam matrem ipsorum fratrum de Sallegio et uxorem quondam domini Menaxii de Sallegio ex altera occaxione cuiusdam domus solariate cum suis | pertinenciis iacent<is> in Cum(is) extra portam de Turri ubi dicitur in Curaria, et eciam terrarum et saxorum iacentium in territorio de Moltraxio et quacu(m)que alia occaxione.  Ita et eo (a) quod | predicti arbitri et arbitratores et amicabilles cumpositores posint super predictis procedere eaque determinare, finire quolibet te(m)pore, die feriato et non feriato, partibus presentibus | et absentibus, citatis et non citatis, iuris ordine servato et non servato, ubicu(m)que;  et quicquid ipsi arbitri et arbitratores et amicabilles cumpositores dixerint, preceperint (b) et | ordinaverint promiserunt iamdicti domini abbas et monaci, suis nominibus et nomine conventus et capituli ipsius monasterii, et eorum et cuiusque eorum bona et dicti monasterii presencia et | futura michi infrascripto Iohanni Regi notario recipienti nomine et ad partem predictorum fratrum de Sallegio et dicte domine Guilielme (c) matris eorum (d), quod atendent et observabunt et adimplebunt | et contra non venient.  Et hoc promiserunt sub pena librarum ducentarum denariorum novorum, solempniter stipulatum dicto nomine deducta (e) , cum omnibus da(m)pnis et expensis que fient et | curent pro ipsa pena petenda, exigenda et habenda, in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis com(mun)is de Cum(is).  In quibus omnibus et singulis dicti domini abbas | et moneci (f) suis nominibus et nomine eiusdem monasterii, renonc(iando) beneficium ecclesiasticu(m) (g) et omnibus statutis factis et que de cetero fient super cartis et notis co(mmun)is de Cum(is) et o(mn)i alteri iuri et auxilio.

Actum in claustro ipsius monesterii Sancti Abondii Cum(ani).  Unde plures car(te) uno tenore fieri rogate sunt.

Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Iacobus Bos filius condam Filiphi (h) calg(arius) de Vico et Zaninus filius condam Iacobi de Subtusripa de Curg(nolia) de Cum(is) et Anselmus de Lucino de foris | filius condam Delaydi de Lucino et dominus presbiter Iacobus Mantega beneficiallis ecclesie Sancti Antonini de Curgnolia; et pro not(ariis) Andriolus filius condam Guilielmi de Subtusripa et | Guilielmus dictus Cassella filius condam ser Iohannis de Casella de Vico de Cum(is) et Martinus Rex filius mei infrascripti Iohannis Regis notarii.

(SN) Ego Iohannes Rex notarius Cum(anus) filius Arialdi Regis de Cu(m)mis hanc cartam tradidi et scripsi.   
(a)  Segue rasura.          (b) A pcip(er)int.          (c) A Guillme senza il consueto segno abbreviativo.          (d) Così: manca il verbo, verisimilmente obligando.          (e) Così A.          (f) Così A.          (g) Così A.           (h) Così A.
(R.P.C.)